

taget Hensyn til dette Andragende, end det har vist sig med det tidligere Andragende fra Krigsministeriets Side.

Finantsministeren: Efterat det første Andragende, angaaende denne Sag, i sin Tid af Folkethinget var bleven henvisst til Krigsministeriet, traf det sig, at de vedkommende Acter desangaaende bleve for en Tid forlagte, saaledes at man ikke kunde komme til Ende lighed med Sagen, og der blev derfor ikke i dette Tilfælde gaaet frem paa samme Maade, som ellers har været iagttaget med Sager, som have været henvisste af et af Thingene til Regeringen; at Sagen nemlig efter en derpaa anstillet Undersøgelse i vedkommende Ministerium er bleven allerunderdanigst foredragen for Hans Majestæt; dette skete altsaa ikke dengang. Senere blev der ved Slutningen af Rigsdags sessionen 1851—1852 i Folkethinget i en Tillægsbevilling indbragt et Forslag, angaaende Pensioners Forhøielse for den Paagjældende. Denne Tillægsbevilling var imidlertid ikke endelig vedtagen, da Rigsdagens Møder bleve sluttede. Finantsministeren tog imidlertid Anledning af det saaledes Paaferede til at faae Sagen bearbejdet i Henhold til den tidligere Henvisning, og det lykkedes da at faae saameget frem af de paagjældende Actstykker, som behøvedes, for fuldkomment at kunne domme i Sagen, og den er dernæst, efterat have været Gjenstand for Brevveksling mellem Krigsministeriet og Finantsministeriet, under 14de Juli s. A. allerunderdanigst blevet foredragen Hans Majestæt; og jeg maa da her udtale, at de Omstændigheder, der komme i Betragtning i denne Sag, ere saaledes, at der efter de gjældende Pensionbestemmelser ikke tilkommer den Paagjældende noget saadant Tillæg som det, hvorom her tales. Oberst v. Funch er nemlig først blevet entlediget under 20de October 1849 og havde under 31te Juli s. A. faaet reserveret Obersts Anciennet; men de gjældende Bestemmelser, Planen af 1842, hjemlede paa ingen Maade Den, der kun havde faaet reserveret en Anciennet, at faae sin Pension, uden at være bleven virkelig forfremmet, bestemt efter den Gage, som vilde have tilkommet ham, hvis han paa den Tid, han fik reserveret Anciennet, var oprykket. Da Planen

af 1842 i sin Tid gennemførtes, skete der særlige Undtagelser, idet en heel Deel Officerer, som gif af ved denne Reduction, fik deres Pension beregnet efter den højere Gage, som tilkom dem i Forhold til den Charge, for hvilken der var reserveret dem Anciennet, uagtet de ikke virkelig vare udnævnte til denne Charge; men dette har til alle Tider af Bestyrelsen for Pensionsvæsenet været forstaaet og anvendt som en reen Undtagelse af speciel kongelig Naade i 1842, der ikke uden en saadan senere Undtagelse kunde anvendes paa andre Tilfælde. Efterat nu Grundloven havde udelukket saadanne Undtagelsers Anvendelse ved at ophøje de hidtil gjældende Pensionregler til Lov, indtil en ny Pensionsslov var giden, saa er naturligvis Følgen deraf, at der maa forholdes saaledes, som sket er ved denne Entledigelse. Det staaer den Paagjældende frit for, hvis denne Fortolkning af Regeringen ikke anses for rigtig, at faae dette Spørgsmaal prøvet ved Domstolene; men fra Regeringens Side staaer det utvivlsomt fast, at han efter den gjældende Pensionsslov ikke tilkommer denne Forhøielse.

Det vil altsaa ikke kunne nytte Noget, at dette Andragende nu henvises til Regeringen, for, som det hedder, „at tages i tilberlig Betragtning,“ fordi det er taget i Betragtning efter de gjældende Pensionregler. Derimod kunde der endnu være noget ved Sagen at gjøre, foranlediget ved den Omstændighed, at Sagen nu er kommen til et Standpunkt, hvor paa den ikke stod, da det ærede Udvalg sidste Gang tog den under Behandling. Jeg har nemlig ingenlunde benægtet, at Villighed, maa skee endog i en temmelig høj Grad, kan tale for at give den paagjældende Embedsmand, som er en længe og velkjent Officer, og som Entledigelsen rammende meget haardt i det Dødblik, den indtraf, et Pensionstillæg uden for de gjældende Regler; — dertil vil Regeringen nu faae Bemyndigelse, naar Hs. Majestæt stadfæster den af Rigsdagens tvende Thing vedtagne Finantslov for indeværende Finantsaar, thi ved den Tilføjning, som efter mit Forslag blev optagen til Pensionsparagraffen i Finantsloven, kan det lade sig gjøre at gaae ind paa Andragendet, idet denne Tilføj-